
COMUNE DI VALLIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

_______________

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA NOMINA DEI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI VALLIO 
TERME - PERIODO 2024-2029   

D E T E R M I N A Z I O N E  N .  1 3 1
Assunta nel giorno venticinque del mese di Settembre dell’anno duemilaventiquattro

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

VISTO:
• l’art. 148 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. il quale attribuisce alle Regioni il compito di promuovere 

l’istituzione e disciplinare il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio;
• l’art. 80 della L.R. 12/2005 e s.m.i., il quale attribuisce ai Comuni, le funzioni amministrative per il 

rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente agli artt. 
146, e 167 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i.;

• l’art. 81 comma 1, della L.R. 12/2005 e s.m.i., il quale prevede l’obbligatorietà per gli Enti titolari di 
funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e disciplinare la 
Commissione per il Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e qualificata esperienza nella 
tutela paesaggistica ed ambientale;

RICHIAMATE ALTRESÌ:
• la D.G.R. n.VIII/7977 del 06.08.2008 avente ad oggetto: “Determinazione in merito alla verifica della 

sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico scientifica per l’esercizio delle 
funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del D.lgs.n. 42/2004 e s.m.i.)”;

• la D.G.R. n.VIII/8139 del 01.10.2008 avente ad oggetto “modifiche ed integrazioni alla D.G.R. 
n.VIII/7977 - Determinazione in merito alla verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e 
di competenza tecnico scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del 
D.lgs.n. 42/2004 e s.m.i.)”;

• la D.G.R. n.VIII/8952 del 11.02.2009 avente per oggetto “Determinazioni in merito alla verifica della 
sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l’esercizio delle 
funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n. 42/2004) – Proroga dei termini stabiliti dalla 
d.g.r. n. 7977/2008 a seguito del decreto legge n. 207 del 30 dicembre 2008”;

• la D.G.R. n. IX/2727 del 22.12.2011 avente per oggetto “Criteri e procedure per l’esercizio delle 
funzioni amministrative in materia di beni paesaggistici in attuazione della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 – 
contestuale revoca della DGR n. 2121/2006”;

VISTO il Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione del Paesaggio approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 02.12.2009, con particolare riferimento all’art. 1 per il quale la 
Commissione del Paesaggio ha durata di cinque anni;

PRESO ATTO che con Decreto della Regione Lombardia n. 10908 del 20.11.2014, il Comune di Vallio 
Terme è stato ritenuto idoneo all’esercizio delle funzioni paesaggistiche attribuite dall’art. 80 della L.R. 
12/2005;



RITENUTO pertanto necessario avviare il procedimento di selezione di nuovi componenti della 
Commissione del Paesaggio, ai sensi delle disposizioni normative e del regolamento interno sopra 
richiamato;

VISTO l’avviso pubblico di selezione componenti, redatto dal Comune di Vallio Terme al fine di acquisire 
idonee candidature;

DETERMINA

1. di APPROVARE l’avviso pubblico di selezione per il rinnovo della Commissione Locale del 
Paesaggio (sub 1) e il facsimile dell’Allegato A – Domanda di partecipazione (sub. 2);

2. di STABILIRE che la Commissione per il Paesaggio sia composta da un numero massimo di membri 
esterni pari a 3 (tre);

3. di PUBBLICARE il sopracitato avviso, col suo allegato, all’Albo Pretorio online per una durata di 
giorni 15 e sul sito istituzionale dell’ente per tutta la vigenza del bando;

4. di DEMANDARE all’ufficio tecnico la trasmissione dell’avviso pubblico di selezione per nomina 
della Commissione Locale del Paesaggio, e il suo allegato ai seguenti ordini:
o Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Brescia;
o Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia;
o Ordine degli Agronomi e Forestali della Provincia di Brescia;
o Ordine dei Geologi della Lombardia;
o Collegio dei Geometri della Provincia di Brescia;

5. di DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 
possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 30 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo 
pretorio.

Il Responsabile del Servizio
RAFFAELA RIZZA


